

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử 80 năm
Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên (1936-2016)

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 07/9/2016 của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử 80 năm Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên (1936-2016), Đảng ủy Trường Đại học Y - Dược xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, viên chức, đảng viên và HSSV, nhất là thế hệ trẻ trong toàn trường hiểu rõ hơn về lịch sử 80 năm xây dựng, phát triển và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên kể từ khi thành lập tổ chức Đảng Cộng sản đầu tiên trên địa bàn tỉnh (cuối năm 1936).

Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử và văn hóa của quê hương, đất nước; nâng cao niềm tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh, truyền thống lịch sử của quê hương Thái Nguyên; cổ vũ, động viên tinh thần yêu nước của nhân dân các dân tộc trong tỉnh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị, tư tưởng đối với toàn thể cán bộ, viên chức, đảng viên và HSSV; là một trong những hoạt động thiết thực hướng tới các ngày lễ lớn của dân tộc năm 2016 và hướng về kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh Thái Nguyên (01/01/1997 – 01/01/2017).

Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến cán bộ, viên chức, đảng viên và HSSV trong toàn Đảng bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, viên chức, đảng viên, HSSV đang học tập và làm việc tại Trường Đại học Y- Dược.

2. Nội dung, yêu cầu về bài dự thi

Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi. Người dự thi trả lời đầy đủ 08 câu hỏi về lịch sử 80 năm Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên (có câu hỏi và đề cương gợi ý trả lời gửi kèm).

Đối với câu số 8, yêu cầu viết đúng sự thật, không được hư cấu, không được sao chép lại của người khác. Nếu là bài viết theo thể báo chí, bài nghiên cứu... thì phải là tác phẩm chưa được công bố ở các báo, tạp chí trong và ngoài nước; đồng thời phải ghi chú nguồn tài liệu tham khảo, nguồn trích dẫn trong bài viết. Hết thời gian nhận bài, tác giả mới được phép công bố tác phẩm của mình trên các báo, tạp chí, phương tiện thông tin đại chúng.

Bài dự thi viết tay bằng tiếng Việt, sạch sẽ, dễ đọc, trình bày trên khổ giấy A4 hoặc giấy tập có dòng kẻ, không hạn chế số trang. Phần nội dung trả lời câu hỏi yêu cầu viết tay.

Bài dự thi có thể đóng thành quyển, có bìa và hình ảnh minh họa. Bìa, chú thích ảnh và các nội dung minh họa có thể đánh máy hoặc trình bày bằng vi tính. Trang đầu bài dự thi phải ghi rõ thông tin cá nhân (họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại liên lạc). Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, nội dung câu trả lời sâu sắc, trình bày đẹp, có hình ảnh tư liệu phong phú.

3. Phương pháp tổ chức cuộc thi

Đối với các chi bộ cán bộ: phối hợp với Công đoàn bộ phận, tổ công đoàn của mình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đến toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức trong chi bộ.

Đối với các chi bộ chuyên tu: tổ chức triển khai đến toàn thể đảng viên và sinh viên không phải là đảng viên trực thuộc chi bộ.

Đối với chi bộ Văn phòng Đoàn: phối hợp với Đoàn Thanh niên, Phòng Công tác Học sinh sinh viên và Cố vấn học tập tổ chức triển khai đến toàn thể HSSV hệ chính quy trong toàn trường.

Ban Tổ chức sẽ nhận bài dự thi qua Văn phòng Đảng ủy, tổ chức chấm chọn và gửi những bài dự thi xuất sắc nhất về Đảng ủy Đại học Thái Nguyên.

4. Thời gian thi, địa chỉ gửi bài dự thi

Thời gian bắt đầu cuộc thi: Từ ngày 20/9/2016.

Thời gian nộp bài: **Trước ngày 20/10/2016.**

Địa điểm nộp bài: Văn phòng Đảng ủy.

Thời gian tổng kết, trao giải cuộc thi cấp tỉnh: Dự kiến tổ chức vào tháng 12/2016.

5. Về giải thưởng cấp tỉnh

5.1. Giải tập thể

- Gồm Giấy chứng nhận và tiền giải thưởng được trao cho đơn vị tổ chức cuộc thi đạt kết quả tốt và điểm bình quân bài gửi dự thi cấp tỉnh đạt cao.

- Cơ cấu giải: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

- Giá trị giải thưởng:

+ Giải Nhất: 3.000.000đ

+ Giải Nhì: 2.000.000đ/ 01 giải

+ Giải Ba: 1.500.000đ/ 01 giải

+ Giải Khuyến khích: 1.000.000đ/ 01 giải

5.2. Giải cá nhân

- Gồm Giấy chứng nhận và tiền giải thưởng được trao cho bài dự thi của một cá nhân hoặc một nhóm tác giả cùng viết chung một bài, lấy theo điểm từ cao xuống thấp.

- Cơ cấu giải: 01 giải Đặc biệt, 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 05 giải Ba, 20 giải Khuyến khích.

- Giá trị giải thưởng:

+ Giải Đặc biệt: 3.000.000đ

+ Giải Nhất: 2.000.000đ

+ Giải Nhì: 1.500.000đ/ 01 giải

+ Giải Ba: 1.000.000đ/ 01 giải

+ Giải Khuyến khích: 500.000đ/ 01 giải

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Tuyên giáo Đảng ủy xây dựng Kế hoạch, triển khai cuộc thi này đến các chi bộ trong toàn Đảng bộ; tổ chức chấm, gửi bài chọn lọc và báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Đại học Thái Nguyên (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 25/10/2016.**

Các chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các đơn vị trong toàn trường triển khai thực hiện kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, viên chức, đảng viên và HSSV tích cực tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DHTN;
- BCH Đảng bộ Trường ĐHYD;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy
- Các chi bộ;
- Công đoàn, ĐTN;
- Lưu VPĐU.



Trịnh Xuân Tráng